
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:    procedura di gara finalizzata alla stipula di accordi quadro per la fornitura di stent per le 

esigenze degli Enti del SSR indetta da ASUR in qualità di Ente avvalso del Soggetto 

Aggregatore. Presa d’atto dell’aggiudicazione.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   le  attestazioni del Direttore  della  U.O.C. Farmacia, del Direttore  della  U.O.C. Controllo di Gestione e del   

Direttore della U.O. C. Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti  in  riferimento alla spesa   contenute 

nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’aggiudicazione della procedura di gara indetta da ASUR avvenuta con determina 

n.591/ASURDG del 19/10/2020 relativa alla fornitura in accordo quadro di stent per le esigenze degli 

Enti del SSR;

2. di prendere atto della spesa comples siva per 24 mesi a carico di questa Azienda  riportata nel 

prospetto allegato  ‘Quadro economico AORMN’  (all.1) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, pari a € 2.808.979,80 IVA inclusa;

3. di prendere atto che il contratto attuativo avrà decorrenza presunta dal 01/01/2021-31/12/2022;

4. di nominare la Dr.ssa Chiara D’Eusanio della  U.O.C.  Gestione  A pprovvigionamento B eni e  S ervizi e 

Logistica responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

5. di attribuire, in deroga a quanto previsto dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 smi, la vigilanza 

sulla corretta esecuzione del contratto alla  Dr.ssa St efania Uguccioni, dirigente medico della  U.O.C.    

Emodinamica e Cardiologia Interventistica;

6. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento  Finanziamenti  di prevedere un 

apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi nel bilancio di 

competenza, prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, per le motivazioni 

analiticamente riportate nel documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita 

da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i.;

8. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della L. 

412/1991 e dell’art. 1 della L.R. 36/2013.

    Il Direttore Generale

Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

    Dott. Antonio Draisci                                                                               Dr. Edoardo Berselli



2

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI BENI , SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

- D.Lgs. 50/2016 e smi  recante ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

- L.R. 12/2012;

- D.L. 66/2014 convertito dalla L.89/2014;

- DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018;

- DGRM 468/2016;

- DGRM 204/2019  recante ad oggetto “Approvazione del Disciplinare per l'organizzazione e il 

funzionamento delle funzioni di soggetto aggregatore regionale e dello schema di "Convenzione per 

l'avvalimento di ASUR Marche per la gestione delle procedure del soggetto aggregatore in ambito 

sanitario" - Revoca della Delibera di Giunta Regionale n. 468 del 09.05.2016”;

Si richiamano le seguenti determine ASUR:

- determina nr 320/ASURDG del 18/06/2019   avente ad oggetto:  ”Procedura aperta condotta da 

Asur in qualità di Ente avvalso del soggetto aggregatore per la conclusione di Accordi Quadro per la 

fornitura di “stent” per gli enti del SSR Marche- indizione.”;

- determina nr 510/ASURDG del 13/09/2019   avente ad oggetto:  ”P.A. condotta da Asur in 

qualità di Ente avvalso del soggetto aggregatore per la conclusione di Accordi Quadro per la fornitura 

di “stent” per gli enti del SSR Marche indetta con provvedimento N.320/2019 – Modifica Capitolato 

Tecnico.”;

- determina nr 591/ASURDG del 19/10/2020   avente ad oggetto: “ Procedura aperta condotta da 

Asur in qualità di ente avvalso del soggetto aggregatore per la conclusione di accordi quadro per la 

fornitura di “stent” per gli enti del SSR Marche- aggiudicazione.”;

- determina nr  706 /ASURDG del  30 /1 1 /2020   avente ad oggetto: “ Procedura aperta condotta da 

Asur in qualità di ente avvalso del soggetto aggregatore per la conclusione di accordi quadro per la 

fornitura di “stent” per gli enti del SSR Marche-  rettifica  aggiu dicazione lotto 51  det . N.591 del 

19/10/2020.”.

Si richiama la seguente propria determina:

- determina nr  540 /DG del  30/10/2019   avente ad oggetto:  “ procedura di gara finalizzata alla 

stipula di accordi quadro per la fornitura di stent per le esigenze degli Enti del SSR indetta da ASUR 

in qualità di Ente avvalso del Soggetto Aggregatore. Presa d’atto.”.

Premesso che:

- con determina nr 591/ASURDG del 19/10/2020 ASUR ha aggiudicato la gara finalizzata alla stipula di 

accordi quadro per la fornitura di stent per le esigenze degli Enti del SSR ed in particolare da l   suddetto  

atto si evince che:

 la fornitura è suddivisa in 54 lotti;

 per i lotti 14, 28, 29, 44, 45, 49, 53 e 54 non sono state presentate offerte;

 tutti i lotti sono stati aggiudicati col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ad 

eccezione del lotto 5 per il quale è stato usato il criterio del minor prezzo;

 l’accordo quadro avrà durata di  24  mesi a decorrere dalla data di stipula dell’accordo medesimo, con 

opzione per ulteriori 12 mesi e proroga tecnica fino ad un massimo di 12 mesi;

 i singoli contratti attuativi avranno una durata massima di  24  mesi decorrenti dalla data definita nel 

singolo contratto attuativo con opzione per ulteriori 12 mesi e proroga tecnica fino ad un massimo di 

12 mesi ai sensi dell’art.106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e smi;



3

 nel caso di Accordo Quadro con due operatori economici alla ditta prima in graduatoria verrà   

assegnato almeno il 60% degli impianti previsti per quel lotto;

 nel caso di Accordi Quadro con tre operatori economici, alla ditta prima in graduatoria verrà   

assegnato almeno il 40% degli impianti per quel lotto, mentre alle ditte che seguono nella 

graduatoria verranno assegnate percentuali inferiori ma non predeterminate, sulla base delle 

esigenze cliniche e terapeutiche specifiche che, ad insindacabile giudizio degli utilizzatori, giustificano 

l’acquisto dello specifico dispositivo, tutto come meglio indicato nel Capitolato di gara;

 le quantità indicate per ciascun lotto si riferiscono al fabbisogno di dispositivi stimato  sulla base del 

consumo storico  e sono da consider arsi presunte e non vincolanti.  E’  prevista un’opzione di aumento 

del fabbi sogno fino a un massimo del 40%. L e quantità potranno variare in base alle esigenze degli 

utilizzatori, ed è fatta salva la facoltà di richiedere al  f ornitore, durante il periodo contrattuale di 

durata dell’Accordo quadro, l’aumento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, agli stessi patti, 

prezzi e condizioni di aggiudicazione secondo quanto stabilito nel Disciplinare di gara, senza che il 

fornitore possa vantare il diritto ad ulteriori compensi o indennità di sorta;

- la spesa  presunta complessiva  a carico di questa Azienda   per 24 mesi ,  stimata sulla base del prezzo 

offerto della prima ditta in graduatoria come dettag liatamente riportato nell’allega to  1 ,  ammonta a €   

2.707.767,12 IVA esclusa, pari a € 2.808.979,80 IVA inclusa;

- i contratti avranno decorrenza presunta 01/01/2021 – 31/12/2022;

- per l’attestazione della  U.O.C.  Farmacia si rimanda all’allegato 2   ‘Attestazione  di spesa di  Altro 

Dirigente’ (all. 2)acquisito al protocollo aziendale nr 676732 DEL 03/12/2020.

Dall’analisi condotta dal Controllo di Gestione   è  emerso che  “ il  valore messo in gara risulta in linea con 

l'andamento annuale degli anni 2019-2020, generando un lieve risparmio”.

Nelle more dell’adozione da parte di qu esta Azienda di specifico regolamento, la U.O.C. Contabilità Bilancio 

Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti prevederà un apposi to accantonamento per il fondo ex art. 113 

secondo comma del D. Lgs n. 50/2016 smi nel bilancio di competenza,  prudenzialmente fino al 2% 

dell’importo a base d’asta, per le motivazioni analiticamente riportate nel documento istruttorio, e comunque 

l’aliquota da applicare verrà definita da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato art. 113 

del D.Lgs. 50/2016 e smi.

Tutto quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:  

1. di prendere atto dell’aggiudicazione della procedura di gara indetta da ASUR avvenuta con determina 

n.591/ASURDG del 19/10/2020 relativa alla fornitura in accordo quadro di stent per le esigenze degli 

Enti del SSR;

2. di prendere atto della spesa complessiva a carico di questa Azienda riportata nel prospetto allegato   

‘Quadro economico AORMN’  (all.1) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, pari a  €   

2.808.979,80 IVA inclusa;

3. di prendere atto che il contratto attuativo avrà decorrenza presunta dal 01/01/2021-31/12/2022;

4. di nominare la Dr.ssa Chiara D’Eusanio della  U.O.C.  Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi e 

Logistica responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

5. di attribuire, in deroga a quanto previsto dall’art. 31 comma  1 del D.Lgs. 50/2016 smi, la vigilanza 

sulla corretta esecuzione del contratto alla  Dr.ssa St efania Uguccioni, dirigente medico della  U.O.C.    

Emodinamica e Cardiologia Interventistica;

6. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento  Finanziamenti  di prevedere un 

apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi nel bilancio di 

competenza, prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, per le motivazioni 

analiticamente riportate nel documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita 

da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i.

.       Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott. ssa Chiara D’Eusanio

Il responsabile della fase istruttoria

Sara Riccardi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1): ‘Quadro economico AORMN’;



4

Allegato 2): ‘Attestazione contabile di Altro Dirigente’.


	NumeroDataRep: n. 644 del 10 dicembre 2020
		contact.01
	2020-12-03T14:21:36+0100
	location.01
	RICCARDI SARA
	reason.01


		contact.02
	2020-12-07T11:44:52+0100
	location.02
	D'EUSANIO CHIARA
	reason.02


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		contact.05
	2020-12-10T10:03:59+0100
	location.05
	Capalbo Maria
	reason.05




